# MICHAEL FABRICIUS

*Lectori. S.*

Cùm superioribus annis editus in Germaniâ fuisse libellus de officio pii, & tranquillitatis verè amantis viri in hoc Religionis dissidio, notum est, quales, quantásque propterea turbas in Galliâ excitârit CALVINUS, editâ famosissimâ, simul & furiosissimâ Declamatione in FRANCISCUM BALDUINUM, Jurisconsultum, quem illius libelli Auctorem fuisse, sinè ullâ vel causa, vel conjecturâ probabili fingebat homo nimium indulgens intemperanti suæ melancholiæ, & simul incitatus partim Bezano spiritu, partim Ottomannico flabello: ut hi Lucianici irrifores seni Magistro lubenter illudunt, & quem adorant, dant præcipitem.

BALDUINUS miratus, se peti, cùm neque in talibus scriptis versaretur, neque illius libelli Auctor, subscriptörve esset, modestissimè respondit, eum nihil ad se pertinere: itaque gravem sibi injuriam fieri. Cujus etiam injuriæ quodnam judicium esse deberet, ex Jure Civili ostendit, prolato Commentario ad Leges de Calumniatoribus \*: De ipsâ alioqui re principali,

---

\* Commentarius hic: *Ad Leges de famosis Libellis, & de calumniatoribus inscriptus, & Parisiis Anno 1562. impressus, quem favente cœlo proximè pariter dabimus.*

cipali, de quâ libellus ille tam agebat tempe-  
ranter, quam importunus Castigator infideliter,  
agere noluit, quia talem actionem relinquebat  
Authori, cujus hæ partes erant. Hâc verò  
admonitione, tantùm abest, ut CALVINUS, ma-  
nifesti peccati sui convictus, ad aliquam vel  
pœnitentiam, vel erroris deprecationem revo-  
catus sit; ut multò etiam magis fuerit tumul-  
tuatus; neque in BALDUINUM modò magis at-  
que magis debacchatus sit; sed etiam in GEOR-  
GIUM CASSANDRUM, à quo libellum illum  
scriptum, editumque esse jam sciebat. BAL-  
DUINUS hominis furiosi rabiem rursus miratus,  
iterum ei respondit & acriùs, & apertiùs: ne-  
que modò in Personam, sed etiam in re age-  
re visus est: eámque deinde suam actionem  
confirmavit tertią quādam responsonē, quam  
Libris OPTATI, ut occasio fortè ferebat,  
nuper præfixit.

Interea ipsius quoque GEORGII respon-  
sio, defensiōque in Germaniâ edita, in Gal-  
liam allata est: quâ quidem vir & doctissi-  
mus, & modestissimus, magis, atque magis  
Adversarii intemperiem, non dicam repres-  
fit, (non enim reprimi potest īdomitæ feræ  
furor insanabilis) sed sātem sanis homi-  
nibus ostendit, nimiūm esse intemperantem.  
Ac principio quidem, ut Calumniatoris in Per-  
sonam temerè agentis, flagitium patefaceret,  
sanctè confirmavit, atque protestatus est, BAL-  
DUINUM neque Auctorem fuisse, neque adju-  
torem

torem illius, de quo quæritur, libelli: imò nè consciū quidem ullo modo fuisse, priusquam in lucem emissus esset: ac nè tum quidem de Auctore quidquam, præter suspicione habuisse. Itaque eā in re non simplici errore, sed multis, & gravibus modis abs contumelioso calumniatore peccatum esse; sibi quoque non minorem injuriam fieri ab hoc homine, ad calumnias (ut videtur) & contumelias, convitiāve nato, factōque.

Tandem iis, quæ ad Personas pertinent, relictis, de re ipsā cœpit agere, ut libelli suis sententiam defenderet, & importuni Castigatoris fumos discuteret. Quia verò hæc Disputatio de re magna est, & est hoc tempore imprimis necessaria, & verò in Galliâ desideratur, visum est, Reipubl. interesse, ut ea reculeretur, ac, relictis nunc aliis Capitibus, quæ ad Personas magis referuntur, simpliciter, & optimâ fide exponeretur summum Caput principalis quæstionis, & veluti utriusque partis Acta, quæ ad rem, causamque pertinent, sola recitarentur, atque committerentur; de quibus deinde judicium sanis, cordatisque Lectoribus relinqueretur. Id verò cum agi intelligeret CALVINUS, & de se actum fore sentiret, si ita ageretur: neque aut dubium, aut obscurum esse scireret, quin eā ratione, ut calumniæ damnatus est in primâ quæstione facti, sic in alterâ, quæ Juris est, statim damna-

retur, fecit, quod homines perditi in desperatione solent. Excitavit aliquem *Davum*, qui interturbaret omnia, & tumultuando rursus involveret, atque permisceret statum causæ, & eum abs re in Personam rursus transferret insidiosâ aversione. Hæc enim est ars Impostorum, ut, cùm deprehensi tenentur, eludant, &, veluti sparsis nebulis, offusisque tenebris, effugiant. Sed & tantò magis CALVINUS impulsus est ad invitandum aliquem perturbatorem, quia jam audiebat, BALDUINUM Regiis literis ex Patriâ revocatum esse, ut interesset placidæ caudam, & religiosæ Collationi de Controversiis hujus temporis, si qua fortè tandem conciliatio iniri posset.

Hic ergo rursus perculsus CALVINUS tumultuatur, ut illa olim Athalia, furiosa mulier exclamabat, Conjuratio, Conjuratio. Quid igitur? quia neque primâ impetitione BALDUINUM dejecerat; neque secundâ impressione depulerat, plures licet συμμάχοι \*. tunc coegerit; nunc ut tertio effundat vim majorem, advocat principalem suam Furiam, & conjunctis cùm eâ viribus in Balduinum iterum, iterumque incurrit; & quam principio Fabulam de alieno libello temerè sparserat, nondum abjiciendam esse statuit. Mira est insania hominum ἀπνλγκότων \*\*: sentiunt, se se palam offendisse, atque

---

\* Belli Socios.

\*\* Sic vocat S. Paul., qui dedoluerunt, seu dolere desierunt.

atque impegiſſe in limine; cum hanc litem  
primum moverunt; & fortasse vellent initio  
cautiūs egiffe; sed quidvis nunc faciunt potius,  
quām errorem confitendo vieti videantur.

Non ignorant eruditii Calumniatores illud  
QVINTILIANI: *Nocet diu pugna in his, quæ ob-  
tinere non possis: nam ubi vinci necesse est, ex-  
pedit cedere: culpam, quæ deprehensa præsertim  
est, pertinaciter tueri, culpa altera est.* Verūm  
etsi culpam conduplicent, impune id se face-  
re posse putant. Sciunt, sese in hâc lite jam  
duobus Judiciis, Calumniæ damnatos, &  
bis, tērque depulsoſ actum agere, præsertim  
tertiō nullo jure posse. Verūm istis homini-  
bus ad omnem audaciam, impudentiamque  
projectis persuasum est, se ſe nullis legibus  
teneri, præſertim legionibus armatos, &, ut  
jam pridem, Jus oppugnantes. Nam & hoc  
habent tanquam principium ſuæ (ut vocant)  
Reformatæ Religionis, aliis quidem, quibus  
insultare volunt, per ludibrium concionari de  
pœnitentiâ, ſed ſe ad eam nunquam demittere.

Ergo reducem ſuum, ſive Satellitem, ſive  
Bellatorem, BEZAM nunc ſubornavit CALVI-  
NUS, ut BALDUINUM tertio impeteret, & prio-  
ris cauſæ ſatum perturbaret. Evidem mi-  
rabar, Dictatorem tam & naturâ biliosum, &  
duplici jam offenſione irritatum, toto propè  
ſequanno tacere potuisse, cum antea, nemí-

ne eum attingente, tam importunam declamationem tantâ contentione exorsus esset. Jamque veniebat mihi in mentem, quod Ejus primarius Discipulus scripsit, *hanc esse istarum bestiarum naturam, ut, si fugias, Leones, non Onagros dixeris; si persequaris, nibil fugaciūs, etiamsi inter fugiendum subinde restitent, & aërem calcibus feriant.* Sed concionator exhaustus, atque desatigatus cùm in rotâ suâ cohorte Domesticâ, in qua tot sunt impudentes malarum partium Patroni, non reperiret satis idoneum in hâc causâ Rabulam; absentem illum suum Triarium, qui deficiente succensiuriaretur, expectabat, aliis in Galliâ bellis gerendis, hoc est, sacrilegiis, latrociniis, paricidiis occupatum: qui ubi rem consecrit, hoc est, evastato Galliæ Regno, summisit sicarium, qui conficeret invictum Principem, Regis Legatum, Regiique Exercitus Imperatorem, reversus est fugitivus furcifer ad suum Asylum, ut sua Trophæa sicariis etiam libellis cumalaret. Neque verò dubium est, quin, cùm ovans exponeret suo Pontifici præclara illa sua Stratagemata egregius Flamen, non jam Dialis \*, sed Martialis multis statim coronis donatus, audierit illud:

*Macte novâ virtute, Puer: sic itur ad Astra \*\*.  
Et fortasse subjecisset ex eodem Peëta:*

*Tu,*

---

\* Jovis Ministerio dedicatus.

\*\* Virgil. L. 9. Aeneid. §. 64r.

*Tu, Genitor, cape Sacra manu: . . .  
Me bello ex tanto digressum, & cæde recenti  
Attrectare nefas, donec me flumine vivo  
Abluero: \**

Sed Lacum Lemmanum vidisse, ut se ex-  
piaret, satis esse putabat.

Ergo, aliis suis telis ad tempus sepositis,  
stylum, tanquam hastam, arripit, ut contor-  
ta fulmina recocæ maledicentiae huc, & illuc  
ejacularetur: Sic enim, qui pistolicus miles  
paulò antè fuerat, probare voluit, se quoque  
Apostolicum Præconem, atque Declamato-  
rem esse. Evidem putabam, hominem tot  
flagitiis infamem, præsertim perpetrato tam  
scelerato parricidio, hinc aufugisse, ut se ab-  
deret in aliquâ solitudine, vel in suâ lacunâ la-  
titaret, indignus, qui lucem aspiceret: sed in  
Lustris educatus ganeo, nondum cum fronte  
amisit meretriciam proterviam; & in Castris  
deinde confirmatus lanista, quid non auderet,  
præsertim ubi induit Galerum, & larvani  
Reformati Concionatoris? Reversus ad suum  
Collegium, supplex suum Pontificem dicitur  
rogasse cum formulâ: *Jube Domine benedicere.*  
Tum verò finè mysticâ benedictione iussus  
est Adversariis maledicere. Ludendo quidem  
profari nunc audet, se se in eâ urbe vivere,

E 4

in

---

\* Idem L. 2. Aen. v. 717. & seqq.

in quâ maledicere non liceat; sed subest tacita exceptio, nisi bonis. Nam tum nemo nescit, illam esse Officinam, & fornacem maledicentiæ maledicentissimæ; ne quis miretur, unde hic noster tantum convitiorum hauserit. Ergo superiori mandato armatus, induit Tragicos Cothurnos, & plaustrum conscendit, quo inventus debaccharetur in Apostatas, hoc est, in eos, qui nefariæ conjurationis signa secuti non essent, & Religionem Christi anteterrent factioni sceleratæ: nam quos manu nondum potuit, lingua, & stylo discerpere se posse putat.

Itáne verò, CALVINE alium non habebas, per quem de pietate litigares? Cùm HOTTO-MANNUM, ejus fraterculum, priori actione advocasse dicereris, rogatus es, ne elegantem Magistrum Ciceronianæ ἀθεότητος \* nobis dares, tanquam Religionis idoneum Cathechistam. Nunc cùm das, substituisque Venerabilem BEZAM, an nostro desiderio satisfacis? Imò verò nunquam magis in suspicionem, nescio cuius turpis, & impiæ collusionis, apud bonos viros venisti, quam cùm ii viderunt, tales duos Prophetas cingere tuum latus; esse tibi in deliciis, in sinu, in gremio, in amplexibus; cùm tamen non ignores utriusque flagitia, & quid de altero Germania, de altero Gallia etiamnum ad te referat. Sed quando

itā

---

\* Ciceronianī Atheismi.

irà vis, habeto sanè tales Contubernales magnâ  
tuâ cum infamiâ.

Erras autem, iterumque erras, si aut BALDUINUM, aut alium, qui vos nôrit, reformidare putas talium emissariorum tuorum canum latratus. Viderint ii, quos tales viperæ, tigres, aut lupæ laceſſunt, an aliquo responſo dignas esse putent. Ego tales (utendum est tuo verbo) Nebulones non voce, non verbis, non disputationibus castigandos esse ſentio, fed Legum minis, carceribus, ſuppliciis, ut Cicero latrones, sacrilegos, testamentarios: nam Ciceroniano jure tui illi Procuratores utuntur.

Sed (quia tibi gratificari debemus) vísne, ut breviter de altero nunc dicamus, quem tu poſtremò delegisti, ut in BALDUINUM incurret, ſi forte plus præſtare poſſet, quam tres illi, aut quatuor, quos antea incitâras? Dicimus, non potuiffe te advocaſe Patronum, magis quidem idoneum ad maledicendum, ſed magis etiam indignum, qui audiatur in recriminatione, in qua collocas ſpem tuæ deſenſionis. Certè multæ ſtatim Præſcriptiones talēm Procuratorem repellunt, neque in judicio, niſi in reatu, ſtare patiuntur. Nam, & licet iuſ Civile contemnat, tamen non potheſt illud, quod ait CICERO, nihil eſſe, quod minus ferendū ſit, quam eum rationem ab altero vitæ reponſere, qui non poſſit ſuæ reddere. Sit ſanè illiberalis exceptio, quam nunc ejus effraenatam

petulatiam statim coercebimus. Dignus est, qui audiat, quæ non vult, qui in alios dixit, quæ non debuit.

X Res (fateor) misera, & deploranda est, cùm hominis Litterati probra, quæ sepulta latere mallemus, exponuntur. Sed cùm rabies hujus Furiæ, alios indignè laceffentis reprimenda sit, cogimur præscribendo profiteri, hominem tam infamem, tamque intestabilem, nullo vel Divino, vel Humano, vel Ecclesiastico, vel Civili jure posse admitti, ut non modò pro alio postulet, sed & alios criminet, & Ecclesiæ Reformatæ imperet, & det leges de Religione reformandâ: denique in cœtu bonorum neque ferendum, neque audiendum esse, donec legitimam egerit pœnitentiam, non dico omnium suorum flagitiorum, at fâltem eorum, quæ & vulgatoria, & insigniora, & turpiora sunt, ut Adulteriorum, Sacrilegiorum, Parricidiorum, quorum jam & convictus, & damnatus fit. Audio nunc tandem à CASTELLIONE coactum, ut illi satisfaciat, edidisse hanc flebilem Confessionem: *Me miserum! flens, & gemens agnosco, per quindecim annorum spatum, cùm aliis Justitiae viam comonstrem, nondum sobrium, nondum liberalem, nondum veracem factum: sed in luto hærentem, & vix oculos attollentem, uno passu à Carceribus ad metam progressum.* Quis tuî non misereatur, ô noster pœnitens, afflictissime BEZA, cùm hanc

tuam

tuam audit Cofessionem? Quis non dicat, eam  
nimiùm esse veram, proptereaque in ea vera-  
cem esse te, si ex animo loquereris? Sed ita  
te geris, ut nihil sentire minus videaris, quam  
quod dicis. Deinde cum ita generaliter loque-  
ris, tam cautè, & astutè loqui videris, ut non  
ingenuè eloqui, quod est, sed eludere velle  
videaris. Certè qui te nōrunt, exclamant ve-  
tus illud: *Non ita ageres, nisi fingeres.* Saltem  
dubitant, an, cum interea jacere debeas inter  
pœnitentes, supra Ecclesiam te attollere possis.  
Et præterea quærunt, an aliorum peccatorum,  
multò graviorum, quæ dixi, alia Exomolo-  
gesis necessaria non sit, priusquam aliis tam  
insolenter insultes prætextu cuiusdam ventosæ,  
fictæque regenerationis, quæ te hominem fla-  
tuosum inflat.

Te nondum factum esse Sobrium, quia  
sanguinis, gloriaeque fitis te inebriat, non mi-  
ramur. Non esse te liberalem cur confiteris,  
qui in aliorum facultatibus diripiendis nuper  
tam prodigus fuisti? Veracem nondum esse  
te, verissimè profectò dicis: sed habes para-  
tam defensionem: quia omnis homo mendax.  
Ceterum tu tibi, quod BALDUINO objicis, sug-  
gerere debebas istud tui Martialis: *Dic de tri-*  
*bus capellis: de tuis Adulteriis (inquam) Sacri-*  
*legiis, Parricidiis, si fortè aliquā deprecatio-*  
*ne infamiam, quæ tibi os obstruere debet,*  
delere possis.

Quod

Quod ad primum genus attinet, quod est turpisimum, castissime THEODORE, quia etiam tuis versibus gloriōsē prædicasti, atque publicasti tuos illōs candidatos, vesanōsque amores, tetrāsque libidines, non requiris, opinor, aliud testimonium, quo convincaris. Sed ferociter excipis, quia hoc crimen obiter confitearis, & ultrō damnes, te justificatum esse. Atqui cùm alios revoces ad severam disciplinam Ecclesiæ Reformatæ, tu, qui huic præesse vis, quale, putas, edere exemplum deberes Exomologeseos, atque pœnitentiæ? & interea quām te demissè gerere? & quo tandem antea privilegio tam confidenter cristas cum supercilio attollis, & Magistratum, quem vocas *ministrum*, in Ecclesiâ extraordinarium occupas, ut aliorum Censor fias? Certè excusatio, quā hujus incesti peccati tui Confessionem nunc diluis, procul abest à legitimâ, vel Canonicâ satisfactione, cuius disciplinam repudiare, aut rejicere non potes.

Ais, te Adolescentem fuisse, & nondum Christianum, cùm ederes illud vesanum exemplum gloriōsæ incontinentiæ. Adjicere debueras, te nunc etiam fuisse Protonotarium, & Poëtam. Nam quod de Adolescentiâ caufaris, nimis est infirmum: eras enim Major annis, & nimium jam tum te fuisse virum ostendisti. Imò verò jam tum tam eras, quam nunc es, regeneratus, hoc est Genevensium partium

partium: &, cùm talia Mysteria evulgares, jam Genevam mente, & animo migrâras, & istuc præmiseras tua Pignora; & quod hìc edebas, tecum asportare volebas, tanquam specimen tui ingenii, cùm quidem id etiam consecrares cuidam in Germaniâ tuo Præceptor, cui & CALVINUS, Parens, & Præceptor tuus alter, suos in Paulum Commentarios, tanquam Magistro suo dedicabat: quanquam non satîs fortè observaveris, te talibus Scriptis, Epicureâ licentiâ, celebrare ἀποθέωσιν\* Doleti, atque Rabelæsi, Sodalium quondam tuorum, quos eodem tempore CALVINUS, scribendo de Scandalis, referebat in Catalogum τῶν ἀθεότων \*\*. Nescio, quid monstri, & mysterii latere in eâ re dixerint nasuti homines tui Ordinis. Sed non ignoras, quid de aliis nunc dices, si quid iis tale exprobare posses. Videris porrò, quid præstare debeas, ut omnem suspicionem eluas, quam profecto contemnere non potes.

Nam quod nunc scribis, HOTOMANNUM tuum ne responso quidem dignum putare crimén ἀθεότητος \*\*\*, (quod nescio quis illi aspergit, fortasse quia hoc fuit elogium Theodori illius, qui etiam olim dictus fuit ἀθεωτατος\*\*\*\*: abs

---

\* Relationem inter Deos.

\*\* Atheorum.

\*\*\* Atheismi.

\*\*\*\* Impiissimus, aut qui maximè Deum negat.

abs THEOPHILO Alexandrino nostro) minus in tuam gratiam, nominisque tui honorem id refugit. Sed cum securè permittis, hoc eum dissimulare, vereor, ne non satis illi caveas; tametsi magis ille possit istud negligere, qui quidvis esse hactenus maluit, quam tui Prædicatorii Collegii quicunque. De Religione nequid scribat, sedulò cavet: & cui nondum persuasisti, ut tunc nomen suum edat; nisi si fortè excipias, illum, testandæ Religionis ergo, nuper præfixisse Epistolam Institutionibus Juris, in qua Principis cujusdam Protestantis non Majestatem, sed Numen appellavit, ut aliquot Daleros emungeret. Quis ergo dubitaret, eum Divinitatis magnum esse Cultorem, qui etiam profitetur se se colere Numinia Principum, si quid modò numerent. Sed ad rem.

Ais, te nondum fuisse Christianum, cum in Galliâ es. An ergo in Lacu Lemanio primum baptizatus es? & cum ad eum appelleres cum tuâ Deâ Catechumenus, an inter Pœnitentes sordidatus, vel potius Candidatus jacuisti? Tuâ profectò interest, te tuâ memissile, si fortè aliquis pudor reprimere possit hanc ferociam, quâ alios proculcas: ut, cum Pavo pedes suos intuetur, caudam demittit. Verum difficile est coercere furentem insolentiam, cum rabie fera corda rument. Ne censimam quidem tuæ nequitiae partem scio; neque

neque inquiero, neque scire volo: Sed nonnulla, quæ publicâsti, nemo nescit: quæ certè sola te ita notant, ut obscurum esse non possit, quâm sis Religiosus. Age, præterita condonentur.

Sed quid? cùm Genevæ iniciatus esse, ne veterem hominem planè exuisse videreris, aut Histrionicam, vel potius Lucianicam Personam deposuisse, statim istic edidisti lepidum illum tuum *Benedictum Passavantium*. O Religiosum principium novi Christianismi, & admirabilis regenerationis! Imò verò nunc, ut BALDUINUM terreas, minabundus etiam jætas, te nondum desiisse esse Poëtam. Credo equidem, non modò Poëtam etiamnum esse te, sed etiam deterius aliquid, quòd nimùm poëticè olim expressisti. Ita est sanè, Sanctissime, atque Regeneratissime THEODORE: ut scis illud vetus: Nemo repente fit malus; sic istud: Nemo repente ex malo fit bonus; multò minus ex Pagano Christianus, ex Atheo Theologus. Si miraculum alicujus repentinae conversionis alleges, aliquod in te ostendito. Nam non satis est, fieri Allobrogem, mutare vestem, erigere cristas, contrahere supercilium, simulare Calvinismum, cantillare Psalmos rhythmicos, verba dare, maledicere five Papistis (ut vocas) five Papanis, non omnibus, at certè iis, qui tecum non col ludunt, & eos magis odisse, quâm Turcas Otto-

Ottomannicos. An hæc certa signa, *Kαὶ τις μήριξ* \* sunt perfecti Christianismi? Ne ipsa quidem Sententia Religionis sola efficeret Christianum, præsertim Reformatum, & Reformatorem, nisi Conscientia bona accedat: Conscientiæ autem bonæ, & fidei *ἀνυπονητικῆς* \*\* quænam indicia, argumenta, fructus, conditiones sint, non ignoras: Ergo sis licet sciens non minus, quam *δαιμόνιος* \*\*\* aliquis, tantò tamen magis eris impius, si Religionem in solâ scientiâ constituis: neque minus eris Filius ejus, qui à principio fuisse Homicida, & mendacii Pater dicitur, quamdiu homicidio, & mendacio pollues tuam scientiam. Ad populum phaleras, mi THEODORE: nos te intus, & in cute novimus.

Exclamas, BALDUINUM non intelligere prima Elementa Christianismi, nempe vestri: sic enim Christianismum vocare videris nova Mysteria tuæ Conjunctionis, sacramentique militaris. Sed vobiscum tamdiu versatus, qui posset illa ignorare, quæ nunc tam multi sciunt? Quod ad Christianismum verum attinet, magis ejus leges, & regulas intelligit, quam velles. Sed, quantulumcunque est, quod intelligit, satis profectò est, ut ne principia quidem Religionis Christianæ satis reipsa, vos

---

\* Et manifesta indicia.

\*\* Sinceræ, finè hypocrisi.

\*\*\* Genius, seu bonus, seu malus.

vos colere, curaréve intelligat: tantum abest, ut, esse te, qui videri, dicique vis, credat. Neque dissimile nunc est judicium de te nostrum, & eò quidem securius, quòd statuimus, Reformationis singulare quoddam exemplum abs te requiri, qui aliis nunc esse vis norma, & lex nova vitæ; nè, cùm in tuam formam alios intentis oculis intueri vis, iis putates satisfacere, si solam cutem fucaveris.

Dura itaque est conditio Personæ, quam induisti, si eam tueri etiam velis: nam cùm in alios morosè etiam inquiris, illi in te multò magis. Ecce ut sunt multi nimiùm curiosi, atque molesti, principiò cavillant, Præfetto morum, Regeneratóque Censori, præfertim Lemannico parùm convenire, quam hinc istuc abduxisti Contubernalem, singularis tuæ continentiaæ testem. Nam & quia cum Jurisconsultis, quos tam miserè odisti, interdum colloquuntur, dubitant, num legitimum esse possit Conjugium cum eâ, quam priùs per adulterium, quod glorioso Programmate publicasti, (ut loquuntur) maculaveris. Audiunt, quod ais, Episcopum, ut olim Flaminem, unius uxoris virum omnino esse debere; sed audiunt etiam, esse debere irreprehensibilem, *καὶ ἀγέγυλητον*\*. An autem hæc tua consuetudo etiamnum reprehendi possit, dubitant. Non laudamus tales Inquisitores, qui

F                            omnia

\* Inculpatum.

omnia ad vivum resecant, vel in scirpo nodum  
quærunt: sed tu eos excitas, cùm tuī oblitus,  
alios traducis. Nos tamen, ne tibi diutius  
molesti sint, illud, quod in te primūm accu-  
sant, uteunque defendimus Lege quādam, qua  
ait: *Illas non relinqu, charitatis hortatur af-  
fectio, quæ ante Sacerdotium maritorum legiti-  
mum mērūere conjugium: neque enim Clericis in-  
competenter adjunctæ sunt, quæ dignos Sacerdotio  
viros suā conversatione effecerunt.*

Ecce, habes etiam Iurisconsultos & ami-  
cos, & Patronos: tametsi ejus legis conditio  
etiamnum durior sit, quām vellent, qui tuis  
deliciis favent. Tu verò aliā defensione ute-  
ris: Nolui (inquis) illi Heliodoro similis esse,  
qui Chariclæam Christianismo prætulit. Pul-  
chrè: tametsi non intelligo, cur hic Christia-  
nismum dicas pro Episcopatu. Ceterūm, ut  
planè dissimilis sis illi Heliodoro, vellemus, in  
hoc genere AUGUSTINUM potiūs, quām SYNE-  
SIUM imitatus effes. Intelligis, Vir accuratissime,  
quæ ab aliis intelligi necesse non est.  
Neque tamen divortium tibi quisquam im-  
perat, quia multi verentur, nè hoc genus  
Missæ nimiūm tibi placeat, ut majori cum of-  
fensione multorum utaris novo jure, quod  
nunc nobis dictas, cùm Antonium Calvinum,  
qui, vivente priore uxore, quam repudiavit,  
alteram duxit, fortiter defendis, quia statuas,  
satis, supérque esse, quòd ejus Frater, in suā  
Insti-

Institutione, inter Papistica, & Afinina (ut  
vocat) Decreta refert Legem nescio quam, quæ  
id prohibet: quia Magnificus ille Dictator exi-  
stimat, nos indoctos nunquam legisse AUGU-  
STINI Libros ad Pollentium de adulterinis con-  
jugiis.

Age verò, ut ad te redeas, Suavissime  
THEODORE, habes domi satis, quod agas, ta-  
metsi alienas familias non exagites: certè po-  
tiùs eos, qui te accusare possunt, placare de-  
beres, quām irritare Ipse BALDUINUS vix lui  
Musæi fenestram aperire potest, quin etiam  
invitus videat locum, in quo adulter, & leno  
aperuisti salacissimum lūdum turpissimæ im-  
pudicitiæ, & ubi postea perduellis miles, hoc  
est, plusquam lātro castra meratus es. Quæ  
putas de te in mentem veniunt, cùm talis lo-  
cus quotidie occurrit? Sed tu eos, qui tibi  
parcunt, etiamnum lancinas. Ille tamen &  
castis auribus, & pudori audientium parcen-  
dum esse obstinate judicat, si per te aliquando  
liceat. Nam etsi his diebus ea scripseris, quæ  
significarent, rectius eos facere, qui accusant  
adulteria, & sacrilegia; immò, si taceant, Rem-  
publ. exponere periculo iræ Divinæ; & al-  
legaris exemplum unius Achan \* Sacrilegi,  
propter quem non delatum, nec punitum ira  
Dei in universum Israëlem exarsit: hæc (in-  
quam) cùm multos movere possint, ut tua

F 2

scelera

---

\* Ios. C. 7.

scelera non dissimulent; tamen non est nostri pudoris evulgare omnes tuas nequitias. Itaque alios missos facias, quos protervè lacefis: non erimus hāc in re tibi diutiū molesti; neque tam severi erimus, quin Theogeni scilicet Chariclæam, sinè quā vivere se non posse professus est, cum novo Sacerdotio facile relinquamus: atque etiam Canonicæ pœnitentia loco habeamus, quod aliquando suaviter subridens, ab oculo sinistro lacrimulam fictam fortè elicueris, quā defleres & prioris vitæ, & carnis infirmitatem. Nam etsi te dicas nondum fuisse Christianum, cùm ita amares; tamen eo ipso tempore Versibus expressisti Davidis de adulterio confitentis pœnitentiam, cuius aliquando formulâ usurpus scilicet esses. Ceterū ut nullam des suspicionem veterum reliquiarum, in aliquo animi tui recessu residentium, atque fumantium, ebullientiūmve, vellemus profectò, pudicior, etiam quām sit, nunc esset lingua, stylusve tuus, præsertim cùm non ignores vetus illud:

*Nihil interest, quibus membris Cynædus fias.*

Atqui cùm in BALDUINUM, qui ista vetera arcanæ turpitudinis tuæ mysteria non intelligit, detonas, nescio quomodo & tuī oblitus, & prioris nequitiae tuæ memor, sæpius Cynædus (ne quid turpius, quod adjicis, dicam) in ore habes, quām conditioni nunc tuæ conveniat; nisi si, qui tonando vis videri Juppiter  
igīy-

εργάσπος \* (ut in Heshusium ait) sic etiam loquendo Ganymedaeus simul dici velis. Quid multa? quia non nisi Ciceronicolas amas, ambò, patere, ut istud Ciceronis tibi revocem in memoriam: Næ tu jam mecum in gratiam redeas, si scias, quām me pudeat nequitiae tuæ, cuius te ipsum non pudet. Patere æquo animo, ut ex eādem Oratione audias quoque istud: Jam stupra, & flagitia omittam: sunt quædam, quæ honestè non possum dicere: tu autem eò liberior, quod ea adminisisti, quæ à verecundo Adversario audire non posses. Quid igitur? Nos quidem certè adeò nullam in te maculam reliquam esse vellemus, quæ tuam Personam dedecorat, & minuit Authoritatem, & fidem detrahit, opinionemque tuæ regenerationis; ut & illam labem, quam tua (ut ajunt) nimùm tibi assentata Venus, honoris causà, tuo corpori inussit, deleri, si fieri posset, vehementer optaremus.

Sunt quædam vitia tanquam nævi, in quibus observandis, notandisque minus severi homines sunt. Sed illud, quod in te nunc reprehenditur, tale est, ut occurrat statim, atque tu cum istâ tuâ Personâ, larvâque Censoriâ prodis in publicum, & aliis risum, aliis stomachum moves, quantumvis multa similes, ut non modò crimine, sed & suspicione criminis carere te probes: adeò te premit præ-

---

\* Valde, cum iracundiâ tonans.

teritæ vitæ, quæ naturæ tuæ testis est, assidua recordatio. Itaque ipse pudor, si quis modò in te reliquus est, (sed quis reliquus esse posset in Cynico Pseudolo?) inclutum te domi, aut in aliquâ latebrâ abditum (nisi fortè Lutetiae malis includi Monasterio Filiarum, ut vocantur, Pœnitentium, earumque fieri Abbas) continere deberet potius, quam cum isto propudio projecta audacia te extrudat in aliquam Censoriam Scenam severæ in alios animadversionis, præsertim ubi notus es, & Theatrum circumstant Alumni, Alumnæve veteris tuæ disciplinæ. Nam extra Galliam, ubi eris ignoratus, fortasse minus laborabis, ut etiam habearis pro Archi-Gallo Cybeles: utque facessant illi molesti intercessores, qui, quia forte legerunt in Ethnicâ Græcorum Republ. hanc legem: *Ex meretrice natus nè concionetur;* putant in Ecclesiâ ferendam hanc esse: *Ex meretricis gremio egressus nè concionetur:* & somniant alioqui eventurum tibi esse, quod CICERO narrat evenisse, cum P. Clodius de Sacris Romæ concionaretur. Ceterum, ô noster Hierophanta \* (nam Sycophantam \*\*, quo verbo alios ornas, dicere non audeo, ne quis putet, te non solum ficus edere, sed etiam ficos

---

\* Sacrorum Antistes, qui Sacra, & Ceremonias docet.

\*\* Calumniosus delator. Olim etiam dicebantur Sycophantæ, qui ex ficubus vietum sibi comparabant.

ficos alere) alia Præscriptio est, quæ tibi obstat, nè leges feras novas de Religione, néve Ecclesiæ Sacrarium ingrediaris, ut alios exclusas, & excommunicates: dico crimen Sacrilegii, cuius jam tum, cùm hinc propter Doletanæ Religionis suspicionem, & vitæ impudicæ infamiam, & æris alieni molestiam fugeres, reus fueris propter eam, quam scis, sacrilegam nundinationem Beneficiorum (ut vocantur) quæ tam nullo jure possidebas, quām malā fide vendidisti; nè non cum Chariclæā ex Aegypto aliquid asportares prædæ sacræ. Putarunt aliqui, factum id quoque esse religiosè, ut, cùm istuc venisses, manum iteres sacrorum causâ, quemadmodum veteres loquebantur. Sed non convenit vetus formula: Puri probi, profani sui auri. Intelligis mystria harum Antiquitatum.

Itaque aliam tibi defensionem pares, neceſſe est. Nam & crimen auxisti, quod litigiosi Monasterii mancipem, à quo repræsentata tibi futurorum annorum merces erat, indignè fellisti, cùm postridie alteri illud venderes: neque tamen minus circumvenisti emptorem, cùm venderes, quod tuum non erat, quódque etiam paulò post fuit evictum. Quot, putas, propterea Legibus, Judiciisque etiamnum obnoxius es?

Fortasse negabis, te Simoniæ (ut vocant) reum esse, quia Magister tuis in Actis Apostol.

F 4

negat

negat ita vocari debere. Sed voces, ut velis: si, quod abstulisti, Sacrilegium non est; nos, ut superstitionis sumus, saltem nescimus, quo jure id feceris: & scire vellemus, ecquam istic statim absolutionem impetraris. Nam, quod nunc narras, laudandos nihilominus esse eos, quorum numero haberi vis, qui hinc istinc fugientes amiserint spem, quam habebant, impetrandorum hujusmodi Beneficiorum: saltem non erit legitima purgatio, si eam animo spem retinuerint. Vide igitur, nè iterum, iterumque pœnitens, cùm tu nuper reversus es cum tanto Satellitio Equitum Beneficiariorum, dicaris id fecisse novo jure Postliminii, ut, quod amiseras, magno cum sœnore, & multorum annorum reliquiis. Imò verò ais, istic puniri Sacrilegos. Credo, si istic Sacrilegium fiat: sed quod alibi factum est, nescio, quo jure nunc istic invenit suum Sacrarium. Testem si requiris, non aliud, quām te citabo, si, quæ fiunt, potius, quām quæ dicantur, observari velis.

Ignosce, Religiose Præsul, hominibus superstitionis: non capiunt statim tuæ defensionis mysteria. Excusas direptionem Ecclesiasticorum Anathematum, quia multæ inclusæ fuerint Reliquiæ falsæ, & adulterinæ: quod tu etiam antequam inspiceres, ex Inventario, quod istic non temerè jam primū editum est, fortasse sciebas. Sed thecas ipsas neque auri

auri falsi, neque Gemmarum adulterinarum fuisse suspicor : sed neque Jure Accessionis fuisse commissas existimo : tametsi nostrâ, vel BALDUINI privatim non intersit, quid de iis statueris ; & cùm libripendem tibi adfuisse narres, nihil præterea inquirimus. Illud modò vereor, ne, cum multi Verrinas de Signis \*, quas Fraterculus tuus, & Commilito tibi dicit, relegent, tu multis in mentem statim venias : aut, quia duos tantùm Brennos olim Gallia protulerit, tu tertius fuisse dicaris : tametsi obtendas defensionem, quam olim Dionysius Siculus ; nisi malis illam Poëticam :

*Dicite Pontifices, in Templo quid facit aurum?*

O te beatum, quem neque exempla, neque versus unquam deficiunt, si quis te urgeat!

Sed de aliis spoliis, quorum reus es, ecquid dicas? Ne quid in eo genere abs te, & iis, quibus præeras, factum fuisse dicatur finè sacris literis, & exemplo bono; en istinc nunc allatus libellus est, qui defendens factum, allegat, sic ab Judæis discessuris spoliatos fuisse Aegyptios. Pulchrè. Sic enim & superiori-

F 5 bus

---

\* Cicero in Orationibus Verrinis multa narrat de statuis, signis pretiosis, injustè à Verre ablatis, & aliò transportatis.